令和５年度第４回豊山町ＤＸ推進本部会議議事録

１ 開催日時

 令和６年３月２１日（木）午前９時３０分から午前１０時２０分まで

２ 開催場所

 豊山町役場３階 会議室５

３ 出席者

 （１）推進本部長  副町長 伊井誠

    推進副本部長 企画調整部長 小川徹也

    推進本部員  総務部長 堀尾政美

生活福祉部長 井上武

産業建設部長 高桑悟

教育委員会事務局長 安藤憲司

議会事務局長 鈴木雅之

 （２）事務局 デジタル化推進室 室長 井戸茂治

主任 金田直也

４ 議題

 （１）ＤＸをめぐる主な動きについて

 （２）取組成果の確認について

 （３）来年度の取組の確認について

５ 会議資料

 資料１ ＤＸをめぐる主な動き

 資料２ 取組成果の確認について

 資料３ 令和６年度ＤＸ関連主要事業

６ 会議内容

事務局 定刻になりましたので、ただいまから令和５年度第４回豊山町ＤＸ推進

本部会議を開催いたします。

本部長副本部長および本部員の皆様におかれましては、ご多忙のところ

ご出席いただき、誠にありがとうございます。

それでは、本日の会議資料のご確認をお願いします。

（配布資料確認）

以後の取り回しについては本部長にお願いいたします。

推進本部長 まず議題１「ＤＸをめぐる主な動きについて」事務局から説明をお願い

します。

事務局 （議題１を説明）

推進本部長 今の事務局からの説明に対して、本部員の皆さんからご質問があれば、

ご発言をお願いします。

推進本部長 特にないようですので、議題２「取組成果の確認について」事務局から

説明をお願いします。

事務局 （議題２を説明）

推進本部長 各事業の取り組みを進めていただいていますが、例えばオンライン手続

におけるキャッシュレス決済の告知や周知はどのようにしていますか。

事務局 ホームページの掲載、広報の掲載、町公式 LINEの通知、窓口でのチラシ

の設置、暮らしの便利帳の掲載を通して行っています。

推進本部長 人感センサーを利用した高齢者の見守りについてはどうですか。

事務局 事業の対象者のケアマネージャーに周知を行っています。

推進本部長 隣家の人に周知するなど周知の方法は複数考えられると思います。住民

の方により知ってもらうため、各事業の周知方法について担当部署の方

と検討してください。

推進本部長 ワーキンググループは令和６年度からはＤＸ推進ワーキンググループと

標準化ワーキンググループの２つを設置するということでよろしいでし

ょうか。

事務局 現時点ではその予定です。大きな事業が発生し、新たなワーキンググル

ープを設置する必要があればその時に設置します。

推進本部長 議題３「来年度の取組の確認について」説明をお願いします。

事務局 （議題３を説明）

推進本部長 クラウドファンディングを行政が使用するにあたって、例えば予算の組

み方など、具体的な実施方法について引き続き調査を進めてください。

ＤＸ推進にあたって外部人材を採用している自治体があります。本町に

外部人材が必要かどうか、引き続き調査を進めてください。

推進本部長 本日の議題はすべて終了しました。次回は６月開催予定で、今後の事業

の取組内容についての議論等を行います。今日のこの会議はこれで閉じ

たいと思います。ありがとうございました。